УЧЕБНЫЙ  ПЛАН
начального общего образования
Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение
гимназия №8 г.Сочи,
Центрального района Краснодарского края

на 2016 – 2017 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Цели и задачи МОАУ Гимназия №8

Цель:  Создание воспитательно-образовательной и информационной среды, способствующей получению учащимися современного качественного образования, духовному, нравственному и физическому развитию, становлению личности, её индивидуальности, уникальности и самобытности, обеспечивающих социальную успешность.

 Задачи:
· Обеспечить современное качественное образование в соответствии с государственными образовательными стандартами.
· Обеспечить познавательную мотивацию учащихся, готовность и способность к сотрудничеству ученика с учителем.
· Реализация содержания, форм и методов обучения и воспитания учащихся на основе принципов вариативности.
· Овладение обучающимися ключевыми компетенциями, составляющими основу успешного образования. 

Ожидаемые результаты

Ожидаемые результаты формируются в соответствии с основной образовательной программой МОАУ гимназия №8 в части реализации общеобразовательных программ по уровням образования.
Начальное общее образование (1 – 4 классы) – приобретение общих учебных умений, достижение уровня элементарной грамотности, овладение универсальными учебными умениями и формирование личностных качеств обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС.







Особенности и специфика образовательного учреждения

Автономное учреждение является унитарной некоммерческой организацией, собственником имущества которой является муниципальное образование город – курорт Сочи.
Организация образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования может быть основана на дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей образовательной программы.


МОАУ Гимназия №8 имеет пять ступеней образования:
1  уровень – дошкольный этап
2  уровень – начальная школа (1 – 4 –е классы, возраст 6-10 лет)
3  уровень – средняя школа (5 – 9-е классы, возраст 10-15лет)
4  уровень – старшая школа (10 – 11-е классы, возраст 16-17 лет)
5  уровень – дополнительное образование.

         Спецификой формирования учебных классов является реализация диалектико-материалистического принципа и система дифференцированного обучения.
        В 1 – 4 –ых классах обучение реализуется в соответствии с требованиями ФГОС НОО.

Градация учебных классов:

1 – 4 –е классы – общеобразовательные

Реализуемые основные общеобразовательные программы
Реализуемая МОАУ Гимназией №8 Основная образовательная программа  начального общего образования с изменениями и дополнениями на 2016-2020 годы. 

Нормативная база для разработки учебного плана
Представленный учебный план спроектирован в соответствии с федеральными и региональными нормативными  документами:

· Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»

· Федеральным государственным образовательным стандартом  начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (ФГОС начального общего образования);

· Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015;  
· Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (с изменениями).

Режим функционирования образовательного учреждения

     Организация образовательного процесса регламентируется годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, которые утверждаются МОАУ гимназия №8.
      Режим функционирования устанавливается в соответствии с СанПин 2.4.2.2821-10 и Уставом МОАУ гимназия №8.

1 – 4 классы:
· пятидневная учебная неделя
· обучение ведется в две смены
· продолжительность занятий 40 минут
· 1-й класс – 35 мин.(сентябрь - декабрь); 40 мин. – январь - май
· максимально допустимая недельная нагрузка:
1-ые классы – 21 час;
2- 4 – ые классы – 23 часа.
Продолжительность учебного года: 
 1 –ые классы –       33 недели;
 2 – 4 –ые классы – 34 недели.

Организация 2016 - 2017 учебного года проходит по триместрам: 
   1  триместр –  01.09.16 – 27.11.16
   2  триместр –  28.11.16 – 28.02.17 
   3 триместр –   01.03.17 – 25.05.17







Каникулы:
07.10.16 – 11.10.16
23.11.15 – 27.11.16
31.12.16 – 08.01.17
23.02.17 – 28.02.17
07.04.17 – 11.04.17
Дополнительные каникулы в 1-ых классах – 30.01.17 – 03.02.17

Расписание звонков: 1 классы:
	Классы 1
сентябрь-октябрь
	Классы 1
ноябрь-декабрь
	Классы 1
январь-  май

	1.   8.30 – 9.05
	1.   8.30 – 9.05
	1.8.30 -  9-10

	2 .  9.25 – 10.00
	2 .  9.25 – 10.00
	2.9.30 -  10.10

	Динамическая пауза
    10.00 – 10.40
	Динамическая пауза
10.00 – 10.40
	Динамическая пауза
10.10 - 10.50

	3.  10.40 – 11.15
	3.  10.40 – 11.15
	3.10.50 – 11.30

	
	4.  11.35 – 12.10
	4.11.50 -  12.30

	
	
	5.12.40 -  13.20



Расписание звонков 2-4 классы:
	I смена
	II смена

	1.  8.30 – 9.10   
	1.13.20 – 14.00

	2.  9.20  -10.00
	2.14.10 – 14.50

	3. 10.20 – 11.00
	3.15.10  - 15.50

	4. 11.20 – 12.00
	4.15.55-   16.35

	5. 12.10 – 12.50
	5.16.45-   17.25




Режим начала дополнительных и индивидуальных занятий:
1 классы:
	Классы 1
сентябрь-октябрь
	Классы 1
ноябрь-декабрь
	Классы 1
январь-  май

	11.50
	12.35
	13.10



Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах): во 2 - 3 классах - 1,5 ч., в 4 -х классах - 2 ч. В 1-х классах домашнее задание не задается.







Выбор учебников и учебных пособий:
Список учебников составлен в соответствии с Федеральным перечнем, утвержденным приказом Минобрнауки от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями).  


1 класс 
	Автор/авторский коллектив
	Наименование учебника
	Класс
	Наименование издателя(ей) учебника

	Ломакович С.В., Тимченко Л.И.
	Русский язык. Учебник для 1 класса
	1
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Репкин В.В., 
Восторгова Е.В., Левин В.А.
	Букварь. Учебник для 1 класса в 2-х частях. 

	1
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Матвеева Е.И.
	Литературное чтение. Учебник для 1 класса
	1
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Давыдов В.В.,
Горбов С.Ф., Микулина Г.Г., Савельева О.В.
	Математика. Учебник для 1 класса
	1
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Чудинова Е.В., Букварёва Е.Н.
	Окружающий мир. Учебник для 1 класса
	1
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Куревина О.А., Ковалевская Е.Д.
	Изобразительное искусство
	1
	Баласс

	Куревина О.А., Лутцева Е.А.
	Технология
	1
	Баласс

	Алеев В.В., Кичак Т.Н
	Музыка
	1
	Дрофа




















2 класс

	Автор/авторский коллектив
	Наименование учебника
	Класс
	Наименование издателя(ей) учебника

	Ломакович С.В., Тимченко Л.И.
	Русский язык. Учебник для 2-го класса
	2
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Матвеева Е.И. 
	Литературное чтение. Учебник для 2-го класса
	2
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Давыдов В.В.,
Горбов С.Ф., Микулина Г.Г., Савельева О.В.
	Математика. Учебник для 2-го класса
	2
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Чудинова Е.В., Букварёва Е.Н.
	Окружающий мир. Учебник для 2 класса
	2
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Куревина О.А., Ковалевская Е.Д.
	Изобразительное искусство
	2
	Баласс

	Куревина О.А., Лутцева Е.А.

	Технология
	2
	Баласс

	Алеев В.В., Кичак Т.Н
	Музыка
	2
	Дрофа





3 класс

	Автор/авторский коллектив
	Наименование учебника
	Класс
	Наименование издателя(ей) учебника

	Ломакович С.В., Тимченко Л.И.
	Русский язык. Учебник для 3 класса
	3
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Давыдов В.В.,
Горбов С.Ф., Микулина Г.Г., Савельева О.В.
	Математика. Учебник для 3 класса
	3
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Матвеева Е.И. 
	Литературное чтение. Учебник для 3-го класса
	3
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Чудинова Е.В., Букварёва Е.Н.
	Окружающий мир. Учебник для 3 класса
	3
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	Куревина О.А., Ковалевская Е.Д.
	Изобразительное искусство
	3
	Баласс

	Куревина О.А., Лутцева Е.А.
	Технология
	3
	Баласс

	Алеев В.В., Кичак Т.Н
	Музыка
	3
	Дрофа







4 класс

	Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В.
	Русский язык
	4
	Баласс

	Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В.
	Литературное чтение
	4
	Баласс

	Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П.
	Математика
	4
	Баласс

	Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., Бурский О.В. и др.
	Окружающий мир
	4
	Баласс

	Бунеев Р.Н., Данилов Д.Д., Кремлёва И.И.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Светская этика
	4
	Баласс

	Куревина О.А., Ковалевская Е.Д.
	Изобразительное искусство
	4
	Баласс

	АлеевВ.В.
	Музыка
	4
	Дрофа 

	Куревина О.А., Лутцева Е.А.
	Технология
	4
	Баласс






Особенности учебного плана начального общего образования

 для I – IV классов

Учебный план начального общего образования обеспечивает освоение образовательной программы учащимися 1 – 4-х классов в режиме пятидневной учебной недели.  Реализуется в соответствии с требованиями ФГОС начального общего образования.
УМК,  используемые для реализации учебного плана:
 1 - 3 –и  классы - система развивающего обучения Эльконина и Давыдова;
 4- ые классы  - Школа 2000, 2100.

           Региональной спецификой учебного плана является ведение:
1)  учебного предмета «Кубановедение» в 1-х – 4-х классах в объеме 1 час в неделю, из части, формируемой участниками образовательных отношений.
2) Курс «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) изучается в 4-ом классе в объеме 1час в неделю.
3) В первом полугодии в IV класс е учебный предмет «Русский язык» преподается в объеме 5 часов в неделю, а во втором – 4 часа в неделю. 
4) Учебный предмет «Литературное чтение» в первом полугодии изучается    в объеме 3 часа в неделю, а во втором полугодии – 4 часа в неделю.
Часы по учебным  предметам  «Русский язык» и « Литературное чтение»  в 4-х классах восполняются за счет курса внеурочной деятельности  «В мире языка и речи».
Учебный предмет «Окружающий мир» восполняется за счет кура внеурочной деятельности  «Мы - путешественники».


Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений
1) «Информатика и ИКТ» изучается в 1- 3 классах в качестве учебного модуля в рамках учебного предмета «Математика», в   4-ых классах в рамках предмета «Технология».
2) Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни происходит на учебных предметах «Окружающий мир» и «Физическая культура», а также на занятиях внеурочной деятельности (кружки:  «Хореография», «Шахматы», «Лего», «Гончарная мастерская»,  «Юный исследователь», «Юный турист»).
3) Предметная область «Основы православной культуры» реализуется через внеурочную деятельность.

Деление классов на группы:

1) При проведении занятий по «Английскому языку»  2 – 4-ые  учебные классы делятся на две группы.


Таблица - сетки часов учебного плана
Приложение №1

	
	Утверждено 
решением педагогического совета
протокол № 1 от 30 августа  2016г
директор МОАУ Гимназии  №8 г. Сочи

_____________________И.В. Никитин


 
Таблица-сетка часов учебного плана
МОАУ Гимназии № 8 г. Сочи для 1-4 х классов,
реализующих федеральный  государственный  образовательный стандарт начального  общего образования в 2016– 2017 учебном году

	Предметные области
	Учебные 
предметы
Классы
	Количество часов в неделю
	Всего часов

	
	
	I
абвгдеж
	II
абвгде
	III
абвгд
	IV
абвгд
	

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	4,5
	19,5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	 4
	 3,5
	15,5

	
	Английский язык
	—
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	1
	1
	1
	1
	4

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	—
	—
	—
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	при 5-дневной неделе
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений, 
	
	
	
	
	

	в том числе                     Кубановедение
	1
	1
	1
	1
	4

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	при 5-дневной неделе
	21
	23
	23
	23
	90




Составитель: Шаронова Елена Анатольевна, зам. директора по УМР Тел.:8-938-453-48-90

Формы промежуточной аттестации учащихся
Учебный год в гимназии делится на триместры, по завершении которых выставляются оценки.
Промежуточная аттестация проводится на основе оценок, полученных учащимися в указанный период. При промежуточной аттестации и текущем контроле используется стобалльная система (минимальный балл – один, максимальный – сто). Оценки выставляются в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и Положения Автономного учреждения «О внутригимназической системе оценки качества образования» (ВСОКО). Учащимся первых классов,  оценки в баллах не выставляются. 
При промежуточной аттестации по всем учебным предметам проверяется соответствие знаний обучающихся требованиям государственных образовательных программ, глубина и прочность полученных знаний, их практическое применение. Промежуточная аттестация проводится в форме творческих работ, тестовых заданий, итоговых контрольных работ.
Оценки за ответ при любой форме проведения промежуточной аттестации выставляются в соответствии с рекомендациями по оцениванию знаний по каждому учебному предмету, ВСОКО, отражающими требования федерального государственного образовательного стандарта. 






Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана.





Директор МОАУ гимназия №8                                    И.В.Никитин

